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Alla församlingsbor
och läsare av Julhälsningen 

tillönskas en

God Jul
och ett

Gott Nytt År
med rik välsignelse

från Gud

- prästen Jan
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Att komma tillbaks...

Julen är en högtid då många återvänder hem. Ungdomar som flyttat hemifrån 
till högskolestudier kommer hem på lov och unga vuxna som bildat familj åker 
hem till barnens mor- och farföräldrar. Vuxna kommer hem och hälsar på sina 
gamla föräldrar och dessa i sin tur tar kanske en tur till den trakt där de växte 
upp. Julen är en återvändandets högtid. För inte så få innebär det även att 
man väljer att fira en julgudstjänst i den kyrka där man en gång döpts, kon-
firmerats eller vigts och där släktingar från gångna generationer finns ute på 
kyrkogården. Man får sjunga med i de kända julpsalmerna, höra den välbekanta 
klockklangen och på nytt se de välbekanta målningarna i koret. Inombords gör 
sig en djup och äkta längtan efter Gud påmind. Kanske finns där en saknad av 
den barnatro som fanns för länge sedan, men som sedan gått förlorad i mötet 
med bekymmer och motgångar.

Allt detta är egentligen inte så konstigt. Hos de flesta människor finns en läng-
tan efter ursprung och rötter. Släktforskning, hembygdsföreningar och olika 
hemvändardagar på somrarna visar det. Ett annat exempel är TV-serien ”Allt 
för Sverige” som sänts den gångna hösten. Svensk-amerikaner i tredje och 
fjärde generationen har rörts till tårar av att röra vid det forna hemlandets jord. 
De har visat att vi människor mår bra av att veta var vi kommer ifrån och ha 
kontakt med vår bakgrund. När vi inte har det blir vi rotlösa och oroliga.

Julen handlar om hur Jesus lämnade sin himmelska härlighet hos Fadern och 
kom in i världen genom att födas i Betlehem. Där började hans jordiska liv, 
men även Guds Son var en återvändare. Efter att ha lidit, dött och uppstått i 
Jerusalem återvände han sedan hem till Fadern genom sin himmelsfärd. Där-
ifrån sändes vid den första Pingsten den helige Ande till lärjungarnas och hela 
kyrkans hjälp. I Sonens frånvaro gjordes Guds närvaro verklig genom Anden 
och Andens tid i kyrkan har därefter varat tills nu och kommer att vara till 
Jesu återkomst vid tidens slut. Då återvänder den Uppståndne till världen för 
att vi och alla människor ska få chansen att uppstå till det eviga livet. Vilken 
återkomst! Kristus konungen återvänder för att slutgiltigt segra över döden 
och det onda. I väntan på denna härliga återkomst ska vi snart än en gång få 
fira Kristi födelses fest. Vi ska åter få höra julevangeliets ord och sjunga med 
i de kända psalmerna, men framförallt göra det som gläder änglarna i himlen 
mer än något annat: öppna våra hjärtan och ta emot honom som vår Herre och 
Frälsare. Låt oss än en gång fira Jul!

km Jan Haglund
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Döpta
under året som varit

15 november 2017- 14 november 2018

Alexander Håkansson, Vassmolösa  2017                 9/12
Ellen Johansson Kask, Melltorp  2018                    3/2
Tilia Skogsberg, Långaström        17/2
Thea Hall Ångkvist, Mortorp        12/5
Elise Johansson, Påryd        16/6
Kajsa Andersson, Påryd          7/8
Vilma Johansson, Fröstorp          11/8
Axel Routovaara, Melltorp        18/8
Max Broekema, Årsta      27/10
Melker Isaksson, Förebo     27/10

Varje barn, ja varje människa, har en
skyddsängel, enligt traditionell kristen tro.

Bön för de nydöpta
Gud, barnen är vår framtid, vår oro, vår glädje.

Därför ber vi till dig för dessa barn.
Låt dem få växa upp i trygghet, frihet

och gemenskap med andra.
Ge dem den inre styrka som bär också i livets svåra stunder.
Låt glädjen över vad du gett oss i vårt dop prägla hela livet,
så att vi alla växer till och mognar i vår tro och en gång får

dela den himmelska glädjen hos dig. Amen.

(ur Kyrkohandboken)
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Födelsedagskalas
4 oktober hade vi kalas för de i för-
samlingen som under året fyller 80 
samt 85 år på Mariagården.

Anders spelar munspel

Kyrkokören sjunger för jubilarerna
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Konfirmation

Konfirmation i Mortorps kyrka 27 maj 2018
Övre raden från vänster: Alva Jaensson (konf. ass.), Elin Gunnarsson 
(konf. ass.), Herman Järnankar, Melvin Wirsén, Albin Svensson, Adam 
Nelson, Elin Gustafsson, Julia Larsson Persson, Alex Ericsson, Lova Stein-
vall, Fannie Johansson (konf. ass.), Maria Polback (diakon). Sittande från 
vänster: Bianca Björkdahl, Elsa Steinvall, Elsa Rolandsson, Julia Karlsson, 
Emilia Obermayer, Jakob Fotland Axén (präst), Emma Nordlander, Elsa 
Werner, Merle Mikosch, Ninni Danielsson.

samlas följande onsdagar 23/1, 6/2, 6/3, 20/3, 3/4 och 17/4
kl. 15.00-17.15 i Sockenstugan Ljungbyholm.

Resan till Tyskland sker 1-5/5.  

Mässa med gemensam konfirmation för alla konfirmander i Södermöre 
pastorat blir sön. 26/5 kl. 11.00
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Adventspyssel
För Karlslunda-Mortorps församling i Tvärskogs församlingshem.

Fika, smällkarameller, ljus, apel-
siner med nejlikor, julprydnader 
och julkort.

Emma Svärd ordnade 
pysseldagen tillsam-
mans med bygdeför-
eningen i Tvärskog.
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Grötsjö          

Ca 30 km från Ljungbyholm, långt in i den Småländska skogen, ligger pasto-
ratets allra västligaste by: Grötsjö. Byn har kommit att tillhöra Karlslunda för-
samling, trots att det egentligen är närmre till Oskars församling och byns barn 
har alltid gått i skolan i Påryd och Kalmar trots att det egentligen var närmre 
till Alsjöholm och Nybro.
 

Grötsjö är idag, till invånarantalet mätt, en liten by. Här bor bara 9 personer 
och så väl utspridda att de knappt någonsin träffar på varandra. Förr var det 
desto annorlunda. Efter den stora utdikningen runt 1830 frilades stora arealer 
jordbruksmark som fick regionen att blomstra. Då var skogen i Grötsjö full av 
små torp där det bodde stora familjer. Men allteftersom kände de sig tvungna 
att ge sig av, antingen till Staden eller till Amerika. Idag finns bara husgrunder 
kvar, dock väl utmarkerade och skifterna har fått namn efter de som bod-
de där till exempel Sven-Johans bit och Görans torp. Ett gammalt torp finns 
fortfarande kvar  ”Nabbenhuset”, det tros vara ett av Karlslunda församlings 
äldsta och i all sin enkelhet berättar det mycket om livet för en familj i skogen 
för länge, länge sedan. Men varifrån kommer då det konstiga namnet? Exakt 
hur det blev gröt, ja det är det ingen som riktigt vet. En teori bygger på att 
det från början kallades Grytsjö då det på vissa skiften finns stora fördjup-
ningar i marken som liknar grytor och att det sen blev ”gröt” av ”gryt”. Då är 
det mycket lättare att förstå hur namnet för Grötsjös högsta punkt ”Fjärrtop-
pakullen” kom till…
 

Nu tror ni kanske att ni vet allt om den lilla byn längst ut i väster av pastoratet 
och kanske gör ni det. Men för er andra kan jag berätta en hemlighet: Tomten 
bor i Grötsjö! Ute i skogen finns det tre stenblock som tillsammans skapar en 
liten grotta och där, där bor tomten. I flera generationer har barnen gjort den 
spännande vandringen långt in i skogen med julegröt och önskelistor till tom-
ten runt jul. Han har aldrig varit hemma, men det  är ju förståeligt vid den tiden 
på året, men vissa gånger har han känt på sig att barnen skulle komma och 
lämnat presenter. Så känner ni er fulla av äventyr under julhelgen så gläds nog 
tomten åt ett besök, men glöm inte att ta med er någonting från julbordet till 
den hårt arbetande tomten.            God Jul! MVH, Cornelia Jönsson
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9

Vigda
under året som varit

15 november 2017- 14 november 2018

Hanna Ohlsson och Simon Svensson, Göteborg     22/6
Jenny Nilsson och Johan Danielsson, Vassmolösa        4/8

Bön för de nygifta

Gud, vi ber för dem som ingått äktenskap i vår församling det gångna 
året. Hjälp dem att leva i kärlek och frid, i ömsesidig trohet, gemen-

skap och aktning för varandra. Hjälp dem att skapa ett öppet och 
varmt hem där unga och gamla kan finna trygghet och gemenskap. När 
svårigheter möter, för dem då närmare dig och varandra. Hjälp dem att 

förlåta varandra och låt dem dag för dag ta emot glädje och kraft ur 
din hand. Genom Jesus Kristus, din Son. Amen.

(ur Kyrkohandboken)
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Ett kyrkoår består av olika serier av fester som flätas samman. Grundfesterna 
är påsk och jul. Det var inte förrän på 1900-talet som man började fira första 
advent som kyrkoårets nyårsdag. Första advent räknas dock mycket mer som 
inledning till julfirandet än som inledning på kyrkoåret.

Vid första advent kommer många människor till kyrkan, därför är det guds-
tjänst i både Karlslunda och Mortorps kyrkor. Vi sjunger Hosianna och ad-
ventspsalmer och tänder det första ljuset i advent. Kyrkokören medverkar. 
Det är högtidligt!

Många söndagar är det bara gudstjänst i den ena av församlingens båda kyr-
kor. Men alla är naturligtvis välkomna till alla gudstjänster i vilken kyrka det än 
är. De som inte har tillgång till egen bil eller inte kan köra kan beställa kyrk-
skjuts. Alla som behöver skjuts till gudstjänsten, ringer angivet telefonnummer 
och får skjuts. Det är uppskattat utav många!

Även Lucia-gudstjänsterna är i båda kyrkorna och är välbesökta, liksom julens 
alla gudstjänster. På julaftonen är ”Barnet i krubban”-gudstjänsterna mycket 
uppskattade. I Karlslunda var det tredubbelt så många med i år. Anledningen 
var att ”Fab-Freddie” med rötter i Påryd och känd från TVs barnprogram och 
Melodifestivalen samt Youtube, deltog som särskild gäst. Förra året var Mid-
nattsmässan i Mortorps kyrka och Julottan i Karlslunda. Kyrkokören medver-
kade även då.

Nyårsbönen hölls i Karlslunda. Trettondedagen var det musikgudstjänst i Mor-
torp. Sedan följde tre söndagar efter trettondedagen och därefter kom Sep-
tuagesima följt av Kyndelsmässodagen även kallad Jungfru Marie kyrkogångs-
dag.

I februari firades Mortorps Kyrkas dag med lunch, föredrag och samkväm i 
församlingshemmet. Det var Fastlagssöndagen. Sedan följer tre söndagar i 
Fastan och därefter Midfastosöndagen.

18 mars var det Jungfru Marie Bebådelsedag (förr firades den alltid den 25 
mars) men i år var den 25 mars Palmsöndagen. Då började också sommartid, 
vi ställde fram klockan en timma. Veckan som följer kallas Stilla veckan. Dym-
melonsdag, Skärtorsdag, Långfredag och på söndagen firas Påskdagen, som 
är uppståndelsens söndag och firades i båda våra kyrkor med påskliljor och 
påsktårta.

Annandagen Pilgrimsvandring för hela pastoratet. Sedan fylls april med Påsk-
tidens söndagar.

Glimtar från det gångna kyrkoåret
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På pingstaftonen var det musikgudstjänst i Mortorps kyrka, Lilla orkestern 
(stråk och blås) från Nybro. Pingstdagen i Karlslunda, med sång av församling-
ens barngrupper, sedan församlingsfest med bl.a. korvgrillning.

27 maj konfirmation i Mortorps kyrka.

Lördagen den 2 juni, Friluftsgudstjänst som inledning på Tvärskogsdagen. Da-
gen därpå var det först gudstjänst i Karlslunda kyrka och efteråt kyrkogårds-
vandring ordnad av hembygdsföreningen.

20 juni ”Sommarmusik” i Karlslunda ”Elvis i våra hjärtan”.
Midsommardagen, friluftsgudstjänst vid Hembygdsgården i Karlslunda, kaffe-
servering.

Johannes Döparens dag: Pilgrimsvandring (pastoratet) till S:t Sigrids källa, 
lunch och mässa, som på grund av regn flyttades till S:t Sigfrids kyrka. 4 juli 
”Sommarmusik” med kören Mixed Voices i Mortorp.

8 juli Friluftsgudstjänst vid Hembygdsgården i Tvärskog med kaffeservering 
efteråt.

5 augusti vid Halltorps gård. Efter gudstjänsten var det servering av varm-
korv, kaffe och kaka. Det lokala lantbruksmuséet var öppet och Tomas Fröler 
berättade om Mortorps gamla fina likvagn, som finns i Halltorp. Det brukar 
vara korvgrillning denna dag men på grund av den torra sommaren med eld-
ningsförbud blev det kokt korv. Sommaren var inte bara regnfattig, den bjöd 
även på stark värme under lång tid och var påfrestande för såväl människor 
som djur och växter.  Av bad- och soldyrkare var sommaren uppskattad.

28 augusti var en församlingsresa anordnad. Vi besökte Granhults fina gamla 
kyrka och sedan var det promenad med guidning i Eksjö stad, som extra finess 
fick vi se ”Hästmannen” komma cyklande.
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Efter mässan i kyrkan bjöds vi på lunch och föredrag av Peter Bexell ”När peri-
ferin fick ett centrum”, om Karlslunda kyrkas tillkomst.

30 september, sammanlyst till Ljungby kyrka, kh Lars Graaf avskedspredika-
de. Körsångare och kyrkvärdar representerade pastoratets församlingar. Vid 
kyrklunchen överlämnades gåvor och tack till den avgående kyrkoherden, som 
nu kommer att ha tjänst på Öland.

7 oktober gudstjänst i Karlslunda med Kerstin Karlssons fantastiska barnmu-
sikal ”Uttåget ur Egypten” framförd av församlingens barngrupper på ett för-
tjänstfullt sätt.

16 september 200-års-
jubileum i Karlslunda kyrka med 
biskop em. Jan-Olof Johansson, 
kyrkokör och extra musik.
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14 oktober, tacksägelsedagen, Mortorp, med enkel försäljning av skördeal-
ster. Kyrkkaffe.

Flera gånger under året har det serverats kyrkkaffe efter gudstjänsterna, det 
gäller båda kyrkorna. (Vill någon bjuda på kyrkkaffe vid något tillfälle så är det 
mycket välkommet. Säg bara till vaktmästaren eller prästen i god tid innan.)

21 oktober firades ”De äldres dag” denna gång i Karlslunda kyrka, med mu-
sik på nyckelharpa och fiol. Sedan utflykt till Svensknabben där en god lunch 
serverades på ”Solhöjden”. Kocken härstammade från Långaström där farför-
äldrarna hade affär.

Fredagen den 2 november var kyrkorna i både Mortorp och Karlslunda öppna 
och det fanns möjlighet att lyssna på musik i samband med kyrkogårds- och 
gravbesök. På lördagen var det minnesgudstjänster i båda kyrkorna då man 
tände ljus för de under året avlidna. Sedan samlades man ute på kyrkogården 
och sjöng ”Härlig är jorden” och blickade ut över kyrkogården där så många ljus 
lyste på gravarna och påminde oss om dem som en gång levt i församlingen. 
Många människor deltog i dessa gudstjänster.

18 november, församlingsresa till Växjö med gudstjänst i domkyrkan sedan 
mat och studiebesök på Domkyrkocentrum samt föredrag av Lars Aldén om 
stiftets ursprung och utveckling.

Kyrkoåret avslutas med Domsöndagen den 25 november.

Det är alltid uppskattat när barn- eller vuxenkören medverkar, liksom när det 
är extra musik. Vår kantor Kerstin är mycket duktig både på att spela och att 
sjunga till psalmerna. Det är så härligt att höra hennes klara stämma och för-
samlingen kan lätt följa med i psalmerna.

Ingrid Johansson
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Tromben i Mortorps Halltorp

Det brukar ju alltid sägas att det är lugnt på landet, att det går att koppla av på 
ett annat sätt, vilket jag oftast tycker stämmer. Men denna fredag i oktober 
fick vi lite mer action än väntat. Allt började med att jag såg en klass 2 varning 
på SMHI som även gällde Kalmar Län för hård vind och regn, men vi tänkte hur 
illa kan det bli?

Jag åkte till jobbet och sambon till åkte till Öland med barnen. På kvällen när 
jag satt jobbet såg jag att himlen blev otroligt mörk och det började blåsa 
och regna ordentligt. Samtidigt ringde min sambo mig och sa att de hade fått 
lämna bilen hos grannen och gå genom skogen då flera träd ramlat över vägen 
och när de hade kommit hem fanns det varken el eller telefon i hemmet. Som 
tur var funkade mobilen.

När jag åkte hem förberedde jag mig på att det kunde bli en längre färd men 
desto närmare jag kom desto mer undrade jag om det verkligen kunde stäm-
ma som min sambo hade sagt. Jag såg bara ett enda vält träd hela vägen från 
Kalmar till Tvärskog hur illa kunde det vara? För säkerhetskull åkte jag förbi 
min föräldragård och tog med mig en motorsåg och även min bror följde med 
ifall det skulle vara stora träd på vägen. När vi var nästan var framme vid Gun-
negärde såg vi det första trädet som låg över vägen. Sedan fick vi såga oss 
igenom, inte mindre en 5 träd på en 400 meters sträcka, fram till vårt hus. 
Som tur var hade jag brorsan med mig och klarade det galant!

Hela vägen från Kalmar hade jag sett ett enda vält träd, nu hade vi fem välta 
träd inom 500 meter från vårat hus. Väl framme såg vi att det låg grenar, sta-
ket, utemöbler, leksaker och en och annan tegelpanna lite överallt i trädgården. 
Då det var kväll såg vi inte så mycket mer, men jag kände på mig att vi inte 
hade sett allt.

På morgonen besannades mina aningar. Den stora lönnen hade tappat en hel 
del grenar. Vissa hade flugit 40 meter ändå bort till lillstugan och då var det 
grenar i diameter 30-40 cm och 2 meter långa! Barnens traktorer hade som 
tur var ”fångats upp” av gäststugan och deras lekstuga kom mirakulöst undan 
med en trasig tegelpanna. Förödelsen tog inte slut där. På själva ladan hade 
flera stora plank lossats som om de hade tryckts ut inifrån. Sedan såg vi bort 
mot naturbetesmarken, det kändes som att vi kunde se längre bort än vanligt. 
Mycket riktigt, på naturbetesmarken hade en otrolig mängd stora träd fallit 
huller om buller. 
14
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Över tio träd hade ramlat omkull på en yta mindre än en fotbollsplan. Det 
var både ekar, lindar, lönnar, björkar och aspar. Det var inga småträd heller 
utan säkert 15-20 meter i höga träd. Lite längre bort står en granskog, där 
inte ett enda träd hade fallit. Vi blev både förbryllade och eftertänksamma 
vad naturens krafter kan göra, vilken tur att ingen var hemma den dagen och 
att tromben inte träffade boningshuset. Att bara föreställa sig att vår fram-
tid kanske bjuder på mer tromber, starkare stormar och mer översvämningar 
känns väldigt olustigt. Det vi blev än mer säkra på är att vi måste försöka ta 
vara på vår planet bättre så att våra barn och barnbarn inte får en framtid där 
extremväder blir vanligare!

”Gott nytt år och God jul önskar
Gerrit Schwere med familj från Mortorps Halltorp”
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Var hälsad sköna morgonstund

Som jag vill minnas, så var det alltid snö vid julen förr i tiden. Jag kommer ihåg 
när vi åkte släde till julottan. Mor hade virat in oss i sjalar så vi inte skulle frysa. 
Det var kallt och det var stjärnklart. I månskenet såg vi snön på marken och på 
träden som gnistrade och glittrade så vackert. Det var stilla, det var tyst, det 
var bara hästens pingla som hördes när han travade fram med släden efter sig.
Vi var på väg till julottan i S:t Sigfrids kyrka. Åkte man Kapellvägen var det bara 
hälften så långt som till Mortorps kyrka. För människorna i Mortorps norra 
byar var det kyrkan i S:t Sigfrid och tidigare Kumbla mads kapell som gällde, 
så hade det varit i hundratals år. Kapellvägen hade fått sitt namn av att folket 
vandrade den vägen när de skulle till kapellet. Det hette egentligen S:t Olofs 
kapell men det låg i Kumbla mad. Detta kapell fanns förresten ca 200 år innan 
Mortorps kyrka byggdes. (Mortorps kyrka är från 1200-talet men kanske 
fanns det en liten träkyrka där tidigare?)

På vår julottefärd passerade vi förbi S:t Sigfrids källa och strax därpå var vi 
framme i Källebäck där vi kom ut på den större vägen. Uppe från Håknabacken 
hade vi en härlig utsikt över de upplysta gårdarna. På höjden längre bort syn-
tes kyrkan med det vackra höga tornet, också kyrkan var upplyst inte bara av 
månsken utan av ljus. 

Vid kyrkan kom det ekipage från olika håll. Förr hade man haft bloss under 
kyrkfärden och de hade kastats i en hög utanför kyrkogårdsmuren, där de fick 
brinna färdigt. Kyrkan var bara 50-60 år gammal vid den här tiden och det 
fanns fortfarande människor som levde som hade varit med och gjort dags-
verken vid kyrkbygget. Min mormor var förresten en av de första konfirman-
derna i den nya kyrkan. 

Kyrkklockorna i tornet ringde. Inne i kyrkan var ljus tända överallt och det 
var fullt med människor. Orgeln, där bälgen trampades av kyrkvaktmästaren, 
började brusa och allt folket reste sig upp och sjöng: ”Var hälsad sköna mor-
gonstund...” Det var mäktigt! Detta var den första delen av julottan, den s.k. 
ottesången.

Bakom altaret fanns en halvhög vägg. Där uppe kunde man se de tre träskulp-
turerna av S:t Olof, S:t Sigfrid och S:ta Katarina av Alexandria. Vid jul var det 
också ljus tända mellan dem. En gång började det brinna där. Kanske ett ljus 
hade fallit omkull och orsakat det. Det var vid ottesångens slut så församling-
en skulle ändå gå ut. Några släckte elden, den hade inte orsakat så stor skada.
Vid den här pausen hälsade man på bekanta och önskade varandra God Jul.
16
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Sedan samlades man åter i kyrkan till Juldagsgudstjänst.

När man sedan efter gudstjänsten kom ut ur kyrkan för att åka hem möttes 
man av gryningsljuset. 

En gång skenade hästen! Far ropade: ”Håll i er nu! Det kommer att gå fort!” Det 
gjorde det men vi klamrade oss fast när släden slängde. Efter ett tag lyckades 
far få ”håll på hästen” och den lugnade ner sig. Ingen hade kastats ur! Allt hade 
gått bra! 

När vi kom hem åt vi smörgås med julskinka och annat gott.

Våra föräldrar gick sedan ut i ladugården för att sköta om djuren och mjölka 
(mor var väldigt duktig att handmjölka och hon var ”fortfaren” av sig, hon 
hann med så mycket).  Visst fick häst och kor, grisar och höns lite extra mat, 
liksom småfåglarna hade fått sin julkärve. Djuren skulle också känna att det 
var högtid.

Vi barn stannade inne, det var skönt och varmt. Det fanns element i det nya 
huset med vedpanna i källaren. Vi hade också vatten (varmt och kallt) och av-
lopp och badrum med tvättställ, badkar med dusch och vattentoalett. Det var 
ganska ovanligt på den tiden (i början av 40-talet). De flesta hämtade vatten 
i brunnen och använde utedasset.

Vi slumrade till en stund, ovetande om alla förändringar som vi skulle få vara 
med om i framtiden. I drömmen var vi åter i kyrkan, hörde klangen från klock-
orna, såg alla ljusen stråla, hörde den mäktiga orgeln brusa och den starka 
härliga sången från alla människorna och prästen som berättade om det lilla 
barnet som var fött för att hjälpa oss vanliga människor. Det var stort! Det 
var mäktigt!

”Du stora dag, du sälla dag på vilken himlens välbehag ännu besöker jorden!
Unga sjunga med de gamla, sig församla jordens böner
kring den störste av dess söner.”

Ingrid Johansson
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Artikel från Barometern 1999

Tore
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”Mortorps kyrkas dag”
firas söndag 10 februari med 
mässa kl. 11.00 i kyrkan, däref-
ter kyrklunch och gäst med fö-
redrag i Tvärskogs församlings-
hem. Mer information kommer 
senare. År 2019 firar vi att det 
är 30 år sedan återinvigningen 
av Mortorps kyrka.
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Överallt satt folk satt på extrastolar, när Mortorps kyrka återinvigdes på söndagen. 
Foto: Anders Johansson
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Kyrkojubileum - Karlslunda kyrka 200 år 1818-2018

Söndag 16 september fylldes Karlslunda kyrka med många gudstjänstfirare som 
kommit för att vara med om kyrkans 200-års jubileum. Flera präster från pas-
toratet deltog i den festliga mässan som leddes av biskop emeritus Jan-Olof Jo-
hansson, vilken även var predikant och liturg. Tillsammans med en stråktrio gav 
kyrkokören under ledning av kantor Kerstin ett fint kyrkomusikalisk bidrag till 
högtidsdagen. Efteråt var det dukat till en mycket välsmakande måltid i Maria-
gården som avslutades med kaffe och tårtor av olika slag. Som inbjuden gäst höll 
därefter teologie doktor Peter Bexell ett intressant föredrag om kyrkans historia 
och utveckling, men skildrade även detta mot bakgrund av 1800-talets kyrkoliv 
i stort. Innan man lämnade församlingshemmet kunde alla som ville få med sig en 
eller flera minnespennor med texten ”Karlslunda kyrka 200 år 1818-2018”. När 
dagen var slut kunde konstateras att kyrkans nästa större jubileum kommer att 
infalla 2068 och att det då gäller 250 års minnet. Då lär det på nytt bli kyrkofest, 
men som alltid i kyrkans liv inför framtiden bör väl ett reserverande tillägg göras. 
Kanske har herren Jesus kommit åter innan dess!

Jan Haglund

Peter Bexell Jan-Olof Johansson
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Församlingshemmet i Tvärskog
byggdes till ungdomen för att de skulle ha en plats att samlas på. Det ligger i 
den gamla delen av Tvärskog, dvs. söder om Kalmarvägen.

1724 bestämdes det att gränsmärket Tvärskogs 5-stena-rör skulle sät-
tas upp vid Slätbackavägen, den som nu kallas Mortorpsvägen, mittemot 
Tvärskogs Mek. Verkstad och Veterinärstationen.

Vid 5-stenaröret möts byarna Råsbäck, Tokabo, Fröstorp och Ölvingstorp, 
som alltså är delar av Tvärskog. Här fanns affär, slaktare, skomakare och andra 
hantverkare, men även gårdar och små stugor. I denna del byggdes alltså en 
Ungdomslokal, troligen under 1920-talet. Här har spelats teater, det har hål-
lits fester och danser och till och med baler. Det har också varit biograflokal.

På 1930-talet blev församlingen intresserad av lokalen och den inköptes till 
att bli församlingshem.

Efter invigning blev lokalen till stor nytta för församlingen. Här hade Ungdom-
skretsen sina möten, här var det söndagsskola, det blev församlingsaftnar och 
bibelstudie-grupper. Syföreningar hade försäljningar här. Lokalen användes 
också av Föreläsningsföreningen, det blev många intressanta föreläsningar. 
Några veckor emellanåt blev lokalen upptagen av vävstolar som nyttjades av 
flitiga väverskor. Det var också andra kurser t.ex. knyppelkurser. Övervåning-
en i södra delen av byggnaden var uthyrd som bostad till en familj.

I den norra delen av byggnaden bedrevs skolköksundervisning under några 
perioder. Det var för både flickor och pojkar, som slutat sjunde klass i skolan. 
Skolköket var som fortsättningskurs till skolan och var för elever från alla bys-
kolorna i församlingen. Även konfirmationsundervisning var förlagd hit, det 
var en till två gånger varje vecka under höst-vinter-vår-månaderna som kon-
firmanderna ”läste”. Längre fram hade Röda Korset sina arbetsmöten liksom sin 
försäljning här i Församlingshemmet. Här hölls passionspredikningar och under 
kyrkans renovering år 1988 var alla gudstjänsterna förlagda till församlings-
hemmet.

När järnvägen omkring år 1910 drogs genom Tvärskog växte bebyggelsen 
även på norra delen av samhället. Det blev affär även där och vid järnvägssta-
tionen blev poststation och sparbank. Det fanns också mejeri och brandstation 
m.m. Även många bostadshus byggdes och samhället växte. Efter 50 år lades 
järnvägen ner och ersattes av den nya Kalmarvägen.

Mycket annat har också försvunnit. Men vissa andra verksamheter har kom-
mit i stället som t.ex. Tvärskogs El, Gräv och schakt och Veterinärstationen.
20
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Det byggs alltjämt bostadshus i samhället, det finns också hyreslägenheter för 
både pensionärer och andra. Människor trivs att bo i Tvärskog. Det är ett lugnt 
och fint samhälle med ett aktivt föreningsliv.

Tvärskogs Träindustri är mycket viktig, liksom den nu 50-åriga skolan.  Det 
finns även en Bygdegård i Tvärskog men dagtid är den upptagen som bespis-
ningslokal för skolan.

Byggfirman finns kvar och den är värdefull liksom Tvärskogs Mek. Verkstad 
där det även finns en bensinmack; vilket vi är väldigt glada för.

Så har vi vårt fina Församlingshem, som församlingen så väl behöver för olika 
sammankomster, som minnesstunder, dopkalas, barn- och ungdomsverksam-
het, körverksamhet m.m. Men det finns utrymme för mer verksamhet både 
för församlingens del, liksom det även finns möjligheter att hyra lokalen både 
av enskilda personer, företag och föreningar  för att ha andra aktiviteter där.
Vi hoppas verkligen att verksamheten kan bli mer omfattande, liksom uthyr-
ningarna, så att Församlingshemmet får vara kvar.

Många uppgifter hämtade från Sven Nilssons böcker och berättelser
Ingrid Johansson
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TFV
Tvärskogs församlingshems vänner, har du hört det förut? Vi är hur som helst 
ett gäng mortorpsbor som kämpar för att få behålla vårt församlingshem i 
Tvärskog. Det är faktiskt vårt, församlingen köpte det på 30-talet för att 
församlingsborna skulle få en lokal för sina olika sammankomster och så har 
det varit allt sedan dess.

För ett år sedan (hösten 2017) var det hotat och de styrande i pastoratet ta-
lade om, att det var för dyrt i drift och dessutom att det användes alldeles för 
lite. Pastoratet behövde spara pengar och såg en möjlighet att få in en slant på 
en försäljning av församlingshemmet.

I det läget var vi några (ca 20 pers.), som träffades och enades om att vi ide-
ellt skulle försöka sköta församlingshemmet (städning och tillsyn) mot att det 
skulle få vara kvar. Pastoratet skulle kunna spara ca 70 000 i vaktmästarlöner 
om vi gick in och gjorde jobbet. Södermöre pastorat gick med på vårt förslag 
och lovade, att om vi på så sätt kunde bidra till att pastoratet kunde spara 
pengar, så skulle församlingshemmet få vara kvar tills vidare.

Nu har vi skött huset i nästan ett år och fått beröm av de som har verksamhet 
i huset för att det är snyggt och trevligt, när de kommer hit. Sånt värmer. För 
att arbetet inte ska bli alltför betungande för någon av oss har vi delat in ter-
minerna i fyra perioder, där en bestämd grupp ansvarar för städning och tillsyn 
under sin period. Dessutom har vi ytterligare en grupp, Runtorps syförening, 
som svarar för köket och det som har med mathantering att göra.

Vi vill naturligtvis ha ett större nyttjande av huset, visserligen övar kyrkokören 
här och barnverksamhet och barnkör samlas varje vecka, men sedan är det 
lite tunt. Minnesstunder efter begravningar, dopkaffen, församlingsaftnar och 
olika sorts sammanträden och föreningsmöten fyller ut en del av veckans tim-
mar, men det finns plats för ännu mycket mera. Varför inte använda lokalen till 
större familjefester eller evenemang av olika slag.

Köket är utrustat så det kan klara uppemot 100 gäster. Kyl och frys finns det 
gott om och rejäl diskmaskin naturligtvis. Bra ljudanläggning i Stora salen och 
kanon kopplad till laptop för PowerPoint-bilder eller rentav filmförevisning.
Listan kan göras lång. 

Bokar gör du/ni via pastorsexpeditionen tel. 0480 770407, Katarina Lind-
kvist. Priset är 600 kr för att hyra hela huset. Bara boka!

Vill du hjälpa till med skötsel och underhåll, är du naturligtvis också välkom-
men. Slå mig en signal 070- 5517555.     Tomas Fröler
22
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Viktiga platser i den världsvida kyrkan
I september kom de nya skyltarna vid Karlslunda kyrka äntligen på plats. Det är 
5 skyltar som är gjorda av Jonas och Helen Niklasson i Påryd och visar på några 
av de viktigaste platserna i den världsvida kyrkan. 

Jerusalem är den kristna kyrkans utgångspunkt såsom platsen för Jesu död 
och uppståndelse. Konstantinopel är ett historiskt centrum för den ortodoxa 
kyrkogemenskapen och i Rom finns påven och den romersk-katolska kyr-
kans ledning. I Canterbury finns ledaren för den Anglikanske kyrkogemenska-
pen, ärkebiskopen av C. och Wittenberg var födelseort för reformationen på 
1500-talet där bl.a Martin Luther verkade. 

Skyltarna visar alltså, förutom Jerusalem, på de fyra olika riktningar eller kyr-
kofamiljer som finns inom Kristi kyrka i världen. Att säga så är kanske bättre än 
uttrycket ”de viktigaste platserna”. Varför? Jo, för även om de här fyra plat-
serna har haft och fortfarande har stor betydelse, så kan man aldrig säga att 
en plats i kyrkan är viktigare än någon annan. 

Snarare är det så att den viktigaste platsen för dig och mig som kristna är just 
den plats och den tid där vi bor och verkar. Här och nu är vi kallade att leva som 
kristna, vittna om Jesus Kristus och visa kärlek till Gud och våra medmänniskor. 
Samtidigt kan dessa skyltar påminna om något mycket viktigt. Kyrkan är stör-
re än den lokala församlingen och vi ingår i en världsvid gemenskap som har en 
2000-årig historia och spränger alla folk- och nationsgränser.

Jan Haglund
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De som lämnat oss
Följande personer har avlidit och/ eller blivit gravsatta

på Karlslunda och Mortorps kyrkogårdar
15 november 2017 - 14 november 2018

Datum
23/11     2017
4/12
19/12
14/1     2018
16/1
21/1
29/1
12/2
14/2
7/3
10/3
16/3
26/3
31/3
2/5
10/5
15/5
29/5
1/6
7/6
19/6
1/7
11/7
25/7
4/8
19/8
27/8
5/9
29/9
30/9
11/10
27/10
8/11
10/11

Namn
Gunnar Brovall, Påryd 
Bengt Eskilsson, Tvärskog
Asta Lundberg, Ljungbyholm
Inge-Bert Petersson, Mortorp
Bo Bender, Tvärskog
Barbro Anderberg Påryd
Aina Jonsson, Tvärskog
Anna Angeklint, Årsta
Stig Karlsson, Långaström
Ingrid Johansson, Påryd
Lennart Olsson, Påryd
Jan Åleheim, Påryd
Sofia Bogren, Långa Slät
Sven Nilsson, Tvärskog
Mats Berg, Kalmar
Peggy Andersson, Hossmo
Ulla-Britt Karlsson, Påryd
Bernt Jaensson, Österhult/Skänninge
Urban Andersson Starbäck
Bertil Björk, Melltorp
Jeanette Jonsson, Påryd
Knut Johansson, Påryd
Alvar Nilsson, Olsbo
Magnus Albers, Idehult
Ola Lejonborn, Runtorp
Bengt Niklasson, Ljungbyholm
Maj-Britt Bernharsson, Påryd
Irene Eskilsson, Mortorp
Dorothy Nelson, Tvärskog
Wally Petersson, Tvärskog
Bernt Hultkvist, Lövshult/Barkestorp
Kerstin Lejeborg, Emmaboda                                                         
Inger Bergström, Billsäng                                                                  
Anna Olsson, Kycklingetorp/Kalmar

År
79 år
74 år
89 år
64 år
72 år
80 år
86 år
99 år
75 år
94 år
93 år
71 år
27 år
79 år
85 år
72 år
81 år
77 år
50 år
88 år
49 år
92 år
87 år
53 år
65 år
62 år
87 år
98 år
74 år
87 år
64 år
82 år
73 år
96 år
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Bön inför evigheten
Gud, hjälp oss i vår saknad och sorg efter de

nära och kära som lämnat oss.
Vi tackar dig särskilt för......

Ge oss alla visa hjärtan, så vi inser livets korthet
och lär oss leva för de levande den tid vi har kvar.

Hjälp oss se att det är din Son, Jesus Kristus,
som segrat över döden och det onda.

När evighetens påsk en gång gryr över jordens alla gravar, låt oss då
av nåd få uppstå till det eviga livet.

Amen.

25
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Det händer i vår 2019

Välkomna till barngrupper/ barnkörer

Mariagården i Påryd startar vecka 3
Onsdagar kl. 14.45-16.00 Sång & drama för barn åk 4-6
Torsdagar kl. 14.45-17.00 Himlakul med pyssel & sång för barn åk F-3

Tvärskogs församlingshem startar vecka 3
Tisdagar kl. 13.45-16.00 Himlakul med pyssel & sång för barn åk F-3

Kom med och sjung!

Karlslunda-Mortorps kyrkokör samlas torsdagar kl. 19.00-20.30
Varannan vecka i Mariagården, Påryd och varannan vecka i
Tvärskogs församlingshem med start vecka 3 i Tvärskog.

Barnkörer - se schemat ovan för dagar och tider.
För mer info - kontakta kantor Kerstin Karlsson!

Diakonin välkomnar

Mariagruppens syförening ses måndagar kl. 14 jämna veckor i
Mariagården.

Diakonigruppen - för dig som vill hjälpa dina medmänniskor på olika
praktiska sätt, kontaktperson är diakon Lisbeth Westergren tel. 770 402

Öppen bönegemenskap
med drop-in möts onsdagar jämna 
veckor i Mariagården 18.00-19.00

Sthen Nyberg, tel. 912 22
Ann-Helen Nilsson, tel. 296 13

26
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Expeditionstider och telefonnummer
Pastorsexpeditionen för Södermöre pastorat finns i Ljungbyholm. Präst, 
kantor och församlingspedagog finns dock i Mariagården, Påryd, under 
flertalet av veckans vardagar. Ifall Du vill beställa tid för dop, vigsel el-
ler begravning inom Svenska kyrkan eller hyra förs.hem. i Södermöre 
för större eller mindre tillställningar. Kontakta pastorsexp. Rökning och 
spritförtäring är inte tillåten i lokalerna.

Telefonnummer & e-post
Pastorsexp. i Ljungbyholm
Tel. 0480-770 400
Mån, tis, tors kl. 9-12
Ons kl. 13-16
sodermore.pastorat@
svenskakyrkan.se

Diakon
Maria Polback
tel. 0480-770 409
maria.polback@
svenskakyrkan.se

Diakon
Lisbeth Westergren
tel. 0480-770 402
lisbeth.westergren@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Christian Skoglund
tel. 0480-770 444
christian.skoglund@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Jörgen Nyeryd
tel. 0480-770 425
jorgen.nyeryd@
svenskakyrkan.se

Församlingspräst
Jan Haglund
tel. 0480-770 421
jan.haglund@
svenskakyrkan.se

Kantor
Kerstin Karlsson
tel. 0480-770 422
kerstin.n.karlsson@
svenskakyrkan.se

Barngruppsledare
Emma Svärd
tel. 0480-770 423
emma.svard@
svenskakyrkan.se 

Webbsida: www.sodermore.se

Swish-info
Karlslunda-Mortorp: 123 458 06 76.
Märk betalning med det som betalningen avser, t.ex. BOK/ FIKA.
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Gudstjänsterna
kring Jul, Nyår och Trettondedagen 2018/2019

Fredag 21/12
19.00  ”Advents- och Julsånger”  Tvärskogs församl.hem 
  Göran Nilsson, Tore W.Nilsson, prästen Jan m.fl. Servering

Söndag 23/12 4 advent ”Herrens moder” Sammanlyst i pastoratet
  Mässa i Ljungby kyrka 10.00 och Gudstjänst i Arby 10.00

Söndag 24 december Julafton
10.00  Gudstjänst   Karlslunda kyrka
  För små och stora vid julkrubban. Jan Haglund                  
  Skjuts Ronny Söderberg: 0480-91386
12.00  Gudstjänst   Mortorps kyrka
  För små och stora vid julkrubban. Jan Haglund                             
  Skjuts Anita Sandström: 070-259 46 33
23:00  Julnattsmässa    Karlslunda kyrka
  Bo Harald Brunzell, Kyrkokören

Måndag 25 december Juldagen
07:00  Julotta     Mortorps kyrka
  Jan Haglund, skjuts Tomas Fröler: 0480-34182
15:00  Juldagsgudstjänst  Björkhaga
  Jan Haglund

Tisdag 26 december Annandag jul
11:00  Mässa    Mortorps kyrka
  Jakob Fotland Axén, skjuts Jonas Fröler: 070-4445388

Söndag 30 december Söndagen efter jul ”Guds barn” Sammanlyst i pastoratet
  Mässa i Ljungby kyrka 10.00 och Mässa i Voxtorp 10.00

Måndag 31/12 Nyårsafton
16:00  Nyårsbön   Mortorps kyrka
  Jan Haglund, Lajos Garlati, violin, 
  Skjuts Gunhild Roskvist: 070-6977477

Måndag 1 januari Nyårsdagen
16:00  Mässa    Mortorps kyrka
  Jan Haglund, Lajos Garlati, violin, 
  Skjuts Inger Jönsson 070-7333659

Lördag 6 januari Trettondedag jul
16:00  Musikgudstjänst  Mortorps kyrka
  Jan Haglund, Kyrkokören, Blåsgruppen YMCA 
  Skjuts Agneta Cedergren  0480-35005
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